АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.10.2024 № 995

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского
муниципального округа «Противодействие коррупции в Холмском

муниципальном округе на 2025 – 2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской
Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия
коррупции на 2021 - 2024 годы», перечнем муниципальных программ
Холмского муниципального округа, утвержденным распоряжением
Администрации Холмского муниципального района от 23.09.2024 № 462-рг,
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского
муниципального округа «Противодействие коррупции в Холмском
муниципальном округе на 2025 - 2029 годы» с 01 января 2025 года.

2. Признать с 01 января 2025 года утратившими силу постановления
Администрации Холмского муниципального района:

от 29.10.2021 № 585 «Об утверждении муниципальной программы
Холмского муниципального района «Противодействие коррупции в
Холмском муниципальном районе на 2022 – 2026 годы»;

от 30.01.2023 № 55 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Противодействие коррупции
в Холмском муниципальном районе на 2022 – 2026 годы».

2

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского
муниципального округа» и разместить на официальном сайте
Администрации Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 18.10.2024 11:46
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025

3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

района от 21.10.2024 № 995

Муниципальная программа Холмского муниципального округа
«Противодействие коррупции в Холмском муниципальном округе на

2025 - 2029 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального округа

1. Наименование муниципальной программы: «Противодействие
коррупции в Холмском муниципальном округе на 2025 - 2029 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
отдел по организационным и правовым вопросам администрации

Холмского муниципального округа.
3. Соисполнители муниципальной программы:
Красноборский территориальный отдел Администрации Холмского

муниципального округа;
Морховский территориальный отдел Администрации Холмского

муниципального округа;
Тогодской территориальный отдел Администрации Холмского

муниципального округа.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого показателя по
годам

№ п/п Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и
единица измерения целевого

показателя 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Совершенствование системы мер и проведение

эффективной политики противодействия коррупции в Холмском
муниципальном округе

1.1. Задача 1. Совершенствование правового регилирования в сфере
противодействия коррупции

1.1.1. Показатель 1. Разработка и
принятие муниципальных
правовых актов по вопросам
противодействия коррупции в
соответствии с Федеральным
законодательством и
законодательством
Новгородской области (%)

100 100 100 100 100

1.1.2. Показатель 2. Доля
муниципальных нормативных
правовых актов, проектов
муниципальных правовых
актов прошедших
антикоррупционную

100 100 100 100 100

4

экспертизу, от общего
количества нормативных
правовых актов, принятых в
отчетном периоде (%)

1.2. Задача 2. Применение антикоррупционных механизмов и
механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на
муниципальной службе

1.2.1. Показатель 1. Организация и
проведение семинаров
(мероприятий) для
муниципальных служащих по
вопросам противодействия
коррупции (шт.)

2 2 2 2 2

1.3. Задача 3. Формирование в обществе нетерпимости к
коррупционному поведению, создание условий для обеспечения
участия институтов гражданского общества в противодействии
коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о
деятельности органов местного самоуправления

1.3.1. Показатель 1. Количество
размещенной информации
(материалов) по вопросам
противодействия коррупции на
официальном сайте
Администрации
муниципального округа (шт.)

2 3 3 4 4

1.4. Задача 4. Обеспечение координации и контроля деятельности
Администрации муниицпального округа в сфере противодействия
коррупции

1.4.1. Показатель 1. Доля проектов
муниципальных нормативных
правовых актов, прошедших
процедуру общественного
обсуждения по средствам
размещения проектов на
официальном сайте
Администрации Холмского
муниципального округа от
общего числа подлежащих
размещению (%)

100 100 100 100 100

1.4.2. Показатель 2. Доля
представленных сведений о
доходах, об имуществе и
обязательствах
имущественного характера
муниципальными служащими,
обязанными предоставлять
указанные сведения от общего
числа сведений, подлежащих
представлению (%)

100 100 100 100 100

1.4.3. Показатель 3. Количество
жалоб и обращений граждан о
фактах коррупции в отраслевых
органах и структурных
подразделениях
Администрации
муниципального округа (шт.)

0 0 0 0 0

5

1.4.4. Показатель 4. Количество
проведенных заседаний
комиссии по координации
работы по противодействию
коррупции в Холмском
муниципальном округе (шт.)

4 4 4 4 4

2. Цель 2. Повышение качества подготовки и переподготовки
специалистов, повышение уровня правосознания

2.1. Задача 1. Формирование антикоррупционного мировоззрения,
повышения уровня правосознания и правовой культуры, а также
подготовка и переподготовка специалистов соответствующей
квалификации

2.1.1. Показатель 1. Количество
муниципальных служащих
Холмского муниципального
округа, прошедших обучение
по вопросам противодействия
коррупции (чел.)

1 1 1 1 1

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2025 – 2029 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования

Год бюджет
муниципаль
ного округа

федеральный
бюджет

областной
бюджет

внебюджетные
средства всего

1 2 3 4 5 6
2025 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,0000
2026 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,0000
2027 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,0000
2028 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,0000
2029 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,0000
Всего: 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 15,0000

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов местного
самоуправления;

повышение качества нормативных правовых актов органов местного
самоуправления путем осуществления антикоррупционной экспертизы,
усовершенствование муниципальной правовой базы;

создание стойкого антикоррупционного поведения работников
Администрации муниципального округа;

обеспечение выполнения целей, задач, целевых показателей и
основных мероприятий муниципальной программы.

6

I. Характеристика текущего состояния исполнения мероприятий
по противодействию коррупции в Холмском муниципальном округе,

приоритеты и цели государственной политики в указанной сфере
Необходимость реализации Программы обусловлена современным

состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции
приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу
наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к
разрушению и ослаблению всех государственных институтов.

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как
явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного
подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития
коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер
реагирования.

В связи с проводимой в Новгородской области антикоррупционной
политикой, осуществляемой в рамках федерального законодательства,
выдвигаются новые требования к организации профилактической работы в
области противодействия коррупции.

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» провозглашает предупреждение коррупции в
качестве безусловного приоритета в системе мер по противодействию
коррупции. В Администрации Холмского муниципального округа
Новгородской области реализуется система мер по профилактике коррупции.
Разработан и утвержден план противодействия коррупции в Администрации
Холмского муниципального округа, в котором предусмотрен комплекс мер
по созданию условий, препятствующих коррупционному поведению и
обеспечивающих снижение уровня коррупции. В целях обеспечения
координации действий по реализации антикоррупционной политики в
Администрации Холмского муниципального округа создана комиссия по
координации работы по противодействию коррупции.

Важной мерой предотвращения коррупционных правонарушений
является антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов. При
мониторинге применения нормативных правовых актов, выявленные
коррупциогенные факторы незамедлительно устраняются. В Холмскую
межрайонную прокуратуру направляются для проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальные правовые акты
нормативного характера и их проекты.

В Администрации Холмского муниципального округа сформирована и
действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которая
оказывает содействие в обеспечении соблюдения муниципальными
служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или

consultantplus://offline/ref=0161BBE9A38F42EAD6E8B27A4D2EFC08083A2C3397D718DD04F0EE7EB639zDM

7

урегулировании конфликта интересов, в осуществлении мер по
предотвращению коррупции. Организовано проведение проверок
соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов,
связанных с муниципальной службой, проверок достоверности и полноты
сведений, представляемых муниципальными служащими, гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы.

Реализация полномочий органов местного самоуправления в рамках
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44 –ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и  муниципальных нужд» прямо или косвенно связана с
потенциальными коррупционными рисками. Способом ограничения рисков
будет являться мониторинг реализации муниципальной программы,
своевременная корректировка программных мероприятий и показателей в
зависимости от достигнутого состояния.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих

рисков реализации муниципальной программы
На решение задач и достижение целей муниципальной программы

могут оказать влияние следующие риски:
изменения в законодательстве антикоррупционной направленности,

проявляющиеся в вероятности действующих норм, оказывающих
существенное влияние на развитие ситуации, вступления в силу новых
нормативных правовых актов и невозможностью выполнения в связи с этим
в полном объеме установленных обязательств;

возможное проявление форс-мажорных ситуаций, возникновение
опасных и неблагоприятных процессов и явлений общественного характера,
требующих выполнения дополнительных мероприятий для обеспечения
выполнения поставленных задач, возможные стихийные бедствия в округе.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми

мероприятиями. Оценку соотношения эффективности реализации
муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза
социально-экономического развития области и контроль, за реализацией
муниципальной программы осуществляет заместитель Главы Администрации
муниципального округа, курирующий данное направление.

Отдел по организационным и правовым вопросам Администрации
муниципального округа осуществляет:

непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий
муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

8

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы,
целевого использования средств;

организацию внедрения информационных технологий в целях
управления реализацией муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению
мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования,
механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме
согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ Холмского муниципального района, их
формирования и реализации, утвержденному постановлением
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702,
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации
округа, заместителем Главы администрации округа, осуществляющим
координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с
распределением обязанностей между Главой муниципального округа и
заместителями Главы администрации муниципального округа, и направляет в
отдел экономики и природопользования администрации округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономики и
природопользования Администрации округа заполненную таблицу согласно
приложению № 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Холмского муниципального района,
утвержденному Постановлением Администрации Холмского муниципального
района от 02.09.2013 № 702, а также расчет оценки эффективности
реализации муниципальных программ.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализ
ации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из паспорта
программы)

Источник
финансир

ования 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции

1.1. Разработка и принятие
муниципальных правовых
актов по вопросам
противодействия коррупции в
соответствии с Федеральным
законодательством и
законодательством
Новгородской области

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.1.1. – – – - - -

1.2. Проведение в установленном
порядке антикоррупционной
экспертизы проектов
норматинвых правовых актов,
а также действующих
нормативных правовых актов
при мониторинге их
применения

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.1.2. – – – - - -

2. Задача 2. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе
2.1. Организация и проведение

семинаров для
отдел по
организационным и

2025 -
2029

1.2.1. - - - - - -

2

муниципальных служащих по
вопросам противодействия
коррупции

правовым вопросам
администрации округа
Красноборский
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа
Морховский
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа
Тогодской
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа

годы

3. Задача 3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов
гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного
самоуправления

3.1. Организация разработки,
издания и безвозмездного
распространения
информационных материалов
по тематике противодействия
коррупции

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.3.1. Бюджет
муниципа

льного
округа

3,00000 3,00000 3,00000 3,00000 3,00000

3.2. Обеспечение рассмотрения
общественным Советом,
созданным при органах
местного самоуправления,
проектов нормативных
правовых актов
муниципального округа,
разработчиками которых
являются органы местного
самоуправления

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.3.1. - - - - - -

3

3.3. Опубликование нормативных
правовых актов на
официальном сайте
Администрации
муниицпального округа в
информационно –
телекоммуникационной сети
«Интернет»

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.3.1. - - - - - -

4. Задача 4. Обеспечение координации и контроля деятельности Администрации муниицпального округа в сфере противодействия коррупции
4.1. Опубликование проектов

нормативных правовых актов
на официальном сайте
Администрации
муниципального округа в
информационно -
телекоммуникационной сети
«Интернет»

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.4.1. - - - - - -

4.2. Обеспечение своевременного
представления
муниципальными служащими,
должности которых
определены перечнем,
сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера
лиц, замещающих
муниципальные должности,
муниицпальных служащих и
членов их семей

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.4.2. - - - - - -

4.3. Анализ жалоб и обращений
граждан о фактах корупции в
отраслевых органах и
структурных подразделениях
Администрации
муниципального округа и
организация проверок
указанных фактов

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа

2025 -
2029
годы

1.4.3. - - - - - -

4

4.4. Проведение заседаний
комиссии по координации
работы по противодействию
коррупции в Холмском
муниципальном округе

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа
Красноборский
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа
Морховский
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа
Тогодской
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа

2025 -
2029
годы

1.4.4. - - - - - -

5 Задача 5. Формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры, а также подготовка и
переподготовка специалистов соответствующей квалификации

5.1. Организация прохождения
муниципальными служащими
Администрации
муниципального округа
курсов повышения
квалификации и
профессиональной
подготовки, включающие
вопросы противодействия
коррупции и способствующие
созданию стойкого
антикоррупционного
поведения

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации округа
Красноборский
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа
Морховский
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа

2025 -
2029
годы

2.1.1. - - - - - -

5

Тогодской
территориальный отдел
Администрации
Холмского
муниципального округа